

**Lucrari de extindere a
iluminatului public in satul
Hrubna Noua din comuna
Taxobeni, raionul Falesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
**Lucrari de extindere a iluminatului public in satul Hrubna Noua din comuna
Taxobeni, raionul Falesti**

Valoarea de deviz 824 646 lei

Intocmit in prețuri curente 27.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	21,000	269,92 269,92	5 668,32 5 668,32
2	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	34,900	107,00 107,00	3 734,44 3 734,44
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	34,900	47,69 0,00	1 664,55 0,00
4	CC01E	Armaturi din otel beton A I fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	351,500	21,56 6,46	7 576,98 2 270,22
5	CC01F	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si	kg	1 078,920	20,21 5,11	21 801,43 5 512,44

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor 12 mm in fundatii continue si radiere				
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	21,000	2 409,87 424,16	50 607,22 8 907,36
7	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundu	m2	166,850	132,58 106,04	22 120,90 17 692,77
		Прямые затраты	lei			113 173,84
		Asigurari sociale (ПЗ) * 24 %	24,00 %			10 508,53
		Cheltuieli de transport (ПЗ) * 10 %	10,00 %			6 538,22
		Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Cheltu) * 14,5 %	14,50 %			18 881,99
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +			149 102,58
		Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6,00 %			8 946,15
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				158 048,73 43 785,55
		2. Lucrari de montare				
8	RpEN05A	Montarea pilonilor (Stilp din teava vtnflica D=76x3 mm, L=8000 mm)	buc	81,000	215,94 215,94	17 490,82 17 490,82
9	Pret de piata	Stilp din teava vtnflica D=76x3 mm, L=8000 mm	buc	81,000	1 100,00 0,00	89 100,00 0,00
10	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta (Corp de iluminat stradai alimentat de la panoul solar incorporat)	buc	81,000	225,58 225,58	18 271,66 18 271,66
11	Pret de piata	Corp de iluminat stradai alimentat de la panoul solar incorporat	buc	81,000	3 700,00 0,00	299 700,00 0,00
		Прямые затраты	lei			424 562,48
		Asigurari sociale (ПЗ) * 24 %	24,00 %			8 583,00
		Cheltuieli de transport (ПЗ) * 10 %	10,00 %			38 880,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie (Π3) * 76 %</i>	76,00 %			27 179,48
		<i>Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu</i>	100,00 +			499 204,96
		<i>Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6,00 %			29 952,30
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				529 157,26 35 762,48

		Прямые затраты	lei	687 205
		TVA (Π3) * 20 %	20,00 %	137 441
		Total deviz: Inclusiv salariu		824 646 79 547

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de extindere a
iluminatului public in satul
Hrubna Noua din comuna
Taxobeni, raionul Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
**Lucrari de extindere a iluminatului public in satul Hrubna Noua din comuna
Taxobeni, raionul Falesti**

Valoarea de deviz 824 646 lei

Intocmit in prețuri curente 27.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	189,540	96,40	18 271,66
2.	7123010010200	Betonist	h-om	84,000	96,40	8 097,60
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	76,442	96,40	7 369,00
4.	71370100111510	Electromontor	h-om	181,440	96,40	17 490,82
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	183,535	96,40	17 692,77
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,539	96,40	9 402,76
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,691	96,40	1 223,42
		Total manopera				79 547

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,342	10,00	83,42
2.	2010237318750	Distantieri	buc	214,563	0,50	107,28
3.	2320166200676	White spirit	kg	16,685	25,00	417,12
4.	2430116104160	Email alchidic	kg	28,364	90,00	2 552,76
5.	2430226100700	Grund alchidic	kg	17,352	35,00	607,32
6.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	8,342	25,00	208,55
7.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	18,354	25,00	458,85
8.	2663102100000	Beton	m3	21,848	1 800,00	39 326,40
9.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	33,370	3,00	100,11
10.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	360,287	14,50	5 224,16
11.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 105,893	14,50	16 035,45
12.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	14,304	16,00	228,86
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,131	15,00	31,96
14.	990-10004	Corp de iluminat stradai alimentat de la panoul solar incorporat	buc	81,000	3 700,00	299 700,00
15.	990-1005	Stilp din teava vtnflica D=76x3 mm, L=8000 mm	buc	81,000	1 100,00	89 100,00
		Total materiale de construcții				454 182

Utilaje de constructii:

1.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,600	40,00	504,00
2.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,250	350,00	1 837,50
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,699	450,00	1 664,55
		Total utilaje de constructii				4 007

Прямые затраты	lei	687 205
TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	137 441

Total deviz:**824 646**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de extindere a iluminatului public in satul Hrubna Noua din comuna Taxobeni, raionul Falesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3			269,92 269,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	96,40	269,92
2	TsH92B	Încarcarea în auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			107,00 107,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	96,40	107,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,69 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,69
4	CC01E	Armaturi din otel beton A I fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,56 6,46
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	96,40	6,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	96,40	0,29
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,50	14,86
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
5	CC01F	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm in fundatii continue si radiere	kg			20,21 5,11
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	96,40	4,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	96,40	0,29
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,50	14,86
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			2 409,87 424,16
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	96,40	385,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	96,40	38,56
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 872,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
7	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundu	m2			132,58 106,04
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	96,40	106,04
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	25,00	2,75
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	90,00	15,30

1	2	3	4	5	6	7
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
		2. Lucrari de montare				
8	RpEN05A	Montarea pilonilor (Stilp din teava vtnflica D=76x3 mm, L=8000 mm)	buc			215,94
						215,94
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	96,40	215,94
9	Pret de piata	Stilp din teava vtnflica D=76x3 mm, L=8000 mm	buc			1 100,00
						0,00
	990-1005	Stilp din teava vtnflica D=76x3 mm, L=8000 mm	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
10	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta (Corp de iluminat stradai alimentat de la panoul solar incorporat)	buc			225,58
						225,58
	1	Muncitor	h-om	2,3400	96,40	225,58
11	Pret de piata	Corp de iluminat stradai alimentat de la panoul solar incorporat	buc			3 700,00
						0,00
	990-10004	Corp de iluminat stradai alimentat de la panoul solar incorporat	buc	1,0000	3 700,00	3 700,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.